mereka. Dengan begitu mereka sama saja sedang menafikan penciptaan

terhadap manusia dan menciptakan prilaku mereka sendiri.

2. Latar Belakang Lahirnya Paham Qodariyah

Paham Qodariyah muncul pertama kali pada masa pemerintahan

Khalifah Abdul Malik bin Marwan (685-705 M) sekitar tahun 70 H/689

M, ada juga yang mengatakan pahm ini muncul pada abad ke-8 M.
57

Kemunculan paham Qodariyah di latar belakangi karena adanya

pertentangan kebijakan politik Bani Umayyah yang dianggap sangat

kejam pada masanya. Seseorang yang pertam kali membicarakan tentang

takdir ialah Ma‟bad bin Khalid al-Juhani al-Basyri.

Rasib dari Azd. Nama lengkapnya adalah Abu Mahrus Jahm bin

Safwan Ar-Rasibi (dari golongan Jabariyah ekstrem). Ia menjadi

sekertaris Haris bin Surais seorang kepercayaan yang menentang

pemerintah Bani Umayyah di Khurasan.
88

Ia ditangkap dan dibunuh

oleh Muslim bin Ahwaz Al-Mazini pada Tahun 128 H/746 M.
89

Paham aliran Jabariyah dipelapori oleh Jahm ibn Safwan, disebut juga

sebagai paham Jahamiyah. Paham Jabariyah dinisbatkan kepada Jahm

ibn Safwan, maka kaum yang mengikuti ajaranya disebut juga paham